ESTADO DE MATO GROSSO
Camara Municipal de Caceres
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INTERESSADO: Executivo Municipal.

ASSUNTO: Projeto de Lei n° 056, de 05 de outubro de 2018, que
“Dispde sobre autorizagdo para firmar termo de Fomento com o Lar
Servas de Maria de Céceres/MT e abertura de Crédito Adicional
Especial em favor da Secretaria Municipal de Assisténcia Social e d&
outras providéncias. ”

PROTOCOLO N°: 3.648/2018.
DATA DA ENTRADA: 11 de outubro de 2018.
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Estado de Mato Grosso
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACERES

Oficio n°® 0738/2018-GP/PMC Céceres - MT, 09 de outubro de 2018.

A Sua Exceléncia o Senhor cAM ‘ '

VER. PROF. DOMINGOS OLIVEIRA DOS SANTOS ARAMUNICIPAL DE CACERES

Presidente da Cimara Municipal de Caceres Em__ll s lo 201 8

Nesta Horas_Q9:{ _Sobn® 2 €4 §
Ass. 4 oo

Senhor Presidente: o BN
Temos a honra de submeter, por intermédio de Vossa Exceléncia, & elevada

apreciagfio desse Egrégio Parlamento 0 Projeto de Lei n° 056, de 05/10/2018, que dispde sobre
autorizagdo para firmar Termo de Fomento com o Lar Servas de Maria de Caceres/MT e abertura
de Crédito Adicional Especial em favor da Secretaria Municipal de Assisténcia Social e da outras

providéncias, anexo.

Ao autorizar o Termo de Fomento com 0 Lar Servas de Maria de Cdceres/MT, os
recursos serdo aplicados conforme Plano de Trabalho pela entidade no ato de sua formalizagdo. O
objetivo sera executar as agdes voltadas a pessoa idosa sem vinculos familiares, vez que a

Secretaria de Assisténcia Social ndo executa 0s servigos diretamente.

O referido recurso, compreendendo o Crédito Adicional Especial no valor de RS
10.200,00 (dez mil e duzentos reais), podera ser utilizado para a transferéncia a entidades privadas
sem fins lucrativos, vinculados ao SUAS, conforme disposto na Resolugdo n° 109/2009/CNAS,
observadas também a Lei Orgénica de Assisténcia Social, da Politica Nacional de Assisténcia

Social e Norma Operacional Bésica ~ NOB/SUAS 2005.

Em face da importdncia do assunto em tela, solicitamos a Vossa Exceléneia e
demais edis que analisem e aprovem 0 projeto de lei em tela, nos termos do Regimento Interno

dessa Casa, em carater de URGENCIA URGENTISSIMA.

Aproveitamos o ensejo para reiterar as expressdes do nosso mais profundo respeito

e consideragdo,

KCIS MARIS CR}
Prefeito de Cacepes

.

Av. Brasil, n° 119 -« Centro Operacional de Caceres — cOC ~ CEP 78.200-000
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ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACERES
PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

PROJETO DE LEI N° 056 DE 05 DE OUTUBRO DE 2018

“Dispde sobre autorizagdo para firmar Termo de
Fomento com o Lar Servas de Maria de Caceres-MT e
abertura de Crédito Adicional Especial em favor da
Secretaria Municipal de Assisténcia Social e da outras
providéncias.”

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACERES, ESTADO DE MATO GROSSO: no uso das
prerrogativas que lhe sdo estabelecidas pelo Artigo 74, Inciso IV, da Lei Organica Municipal, faz saber

que a Camara Municipal de Caceres-MT, aprovard e eu sancionarei a seguinte Lei:

Artigo 1° - Fica o Municipio de Caceres autorizado a firmar Termo de Fomento com 0O

Lar Servas de Maria de Caceres-MT.

Artigo. 2° - Os recursos repassados ao Lar das Servas de Maria de Céceres serdo aplicados
conforme Plano de Trabalho apresentado pela entidade no ato de sua formalizagdo, que tem COMO
objetivo executar agoes voltadas a pessoa idosa sem vinculos familiares, considerando que a Secretaria
de Assisténcia Social ndo executa estes servigos diretamente, realizando assim, a articulagdo com 0s

servigos complementares prestados pelas entidades e organizagdes de assisténcia social da rede local.

Paragrafo Primeiro — O recurso pode ser utilizado para transferéncia a entidades privadas
sem fins lucrativos, vinculadas ao SUAS, conforme disposto na Resolugdo n.° 109/2009/CNAS,
observadas também a Lei Organica de Assisténcia Social, da Politica Nacional de Assisténcia Social e

Norma Operacional Basica— NOB/SUAS 2005, e suas alteragdes, exceto na aquisigdo de bens de capital.

Artigo. 3° - A entidade devera prestar contas dos recursos recebidos, na forma da lei e

conforme disposto no Plano de Trabalho e no Termo de Fomento.

Paragrafo Unico - O Municipio designara uma Comissdo para fiscalizar e acompanhar a

execugdo do Termo;

Artigo 4° - Fica aberto, no Orgamento vigente, Crédito Adicional Especial no valor de R$
10.200,00 (dez mil e duzentos reais).

Artigo 5° - O Crédito preconizado no art. 4° desta Lei destinar-se-a a acobertar.despesas

da Secretaria Municipal de Assisténcia Social e tera as seguintes caracteristicas financeirag

Programaticas:

PROJETO DE LEI N° 056 DE 05 DE OUTUBRO DE 2018
Avenida Brasil n® 119 - CEP-78.200.000 Fone/FAX:(065) 3223-1939
Bairro Jardim Celeste — Caceres — Mato Grosso.



ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACEBES
PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

Orgao: 12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
Unidade: 02 — FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
Funcéo: 08— ASSISTENCIA SOCIAL

Subfungio: 241 — ASSISTENCIA AO IDOSO

Progr‘éma: 1009 — ASSISTENCIA SOCIAL

Proj/Atividade: 1.267 — Contribui¢iio ao Lar Servas de Maria de Caceres

* | Natureza da Despesa

Fonte de Recursos Valor RS

| 3.3.50.43 Subvengdes Sociais

(329) Transferéncia de Recursos 10.200,00
do Fundo  Nacional de
Assisténcia Social — FNAS

Total do Crédito Adicional ; : 10.200,00

Especial

o

Artigo 6° - Os créditos referidos no artigo anterior serdo cobertos com recursos do

Superavit Financeiro apurado no Balango Patrimonial do exercicio de 2017.

Artigo 7°- A agdo contida nesta Lei, o Crédito Adicional Especial, passa a integrar a Lei
1n°2.627, de 26 de dezembro de 2017 - LOA/20!8, Lei n° 2.622, de 26 de dezembro de 2017 - LDO/2018
e Lei n° 2.618, de 19 de dezembro de 2017 - PPA/2018-2021 e suas alteragdes.

Artigo 8° - Esta Lei entrara em vigor na data de sua publicagdo, revogadas as disposi¢oes

em contrario.

Caceres/MT, 05 de outubro de 2018.
B NS R

- —ZcH ~ )
CIS MARIS CRUZ
Prefeito Municipal de Cacer'es

/

PROJETO DE LEI N° 056 DE 05 DE OUTUBRO DE 2018
Avenida Brasil n® 119 - CEP-78.200.000 Fone/FAX:(065) 3223-1939
Bairro Jardim Celeste — Caceres — Mato Grosso.
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CAMARA MUNICIPAL DE CACERES CACERES
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Protocolo Interno ' ESTADO DE MATO GROSSO

CAMARA MUNICIPAL DE CACERES

COMISSAO DE CONSTITUICAO, JUSTICA, TRABALHO E REDACAO

( 257/2008 /
Parecer n° 356/2018.
Referéncia: Processo n° 3.648 /2018.
Assunto: Projeto de Lei 1n° 56 de 05 de Outubro de 2018.
Interessado: Prefeito Municipal Francis Maris Cruz

Assinado por: Prefeito Municipal Francis Maris Cruz

I - DO RELATORIO

O presente Projeto de Lei n° 56 de 05 de Outubro de 2018, dispde sobre a autorizagdo para o
Municipio de Céceres firmar termo de Fomento com o Lar Servas de Maria de Céaceres-MT e abertura
de Crédito Adicional Especial em favor da Secretaria Municipal de Assisténcia Social e da outras

providéncias.

/
Rua Coronel José Dulce, esquina com Ega General Osorio CACERES - CEP= 7‘&2601037 Fa
Fone: (65) 3223-1707 - Fax 3223-6862 -  Site: www.camaracaceres.mt,gov,br /




_ ESTADO DE MATO GROSSO
CAMARA MUNICIPAL DE CACERES

Este é o Relatorio.

1 - DO VOTO DO RELATOR

A matéria em andlise, qual seja, 0 Projeto de Lei n° 56 de 05 de Outubro de 2018, preveé a
autorizag@o para o Municipio de Caceres firmar termo de Fomento com O Lar Servas de Maria de
Céceres-MT e abertura de crédito adicional especial em favor da Secretaria Municipal de Assisténcia
Social, no valor de R$ 10.200,00 (Dez mil e duzentos reais), para ser destinado ao Lar Servas de

Maria de Caceres.

Este relator solicitou informagdes complementares a0 Autor do Projeto de Lei, sendo as
respostas encaminhadas a esta Camara Municipal, atraveés do Oficio n° 0767/2018 — GP/PMC e Oficio
n° 013 — SEFIN/CONTABILIDADE.

Segundo o artigo 6°, 0S recursos destinados & abertura do crédito de que trata 4° e 5°, decorrem

de Superavit Financeiro apurado no Balango Patrimonial do exercicio de 2017.

Na forma do inciso V e §2° do art.167 da Constituicio da Republica Federativa do Brasil:

Art. 167. Sdo vedados:
V - a abertura de crédito suplementar ou especial sem prévia autorizagdo legislativa e

sem indicagdo dos recursos correspondentes; G.n.

§ 2° Os créditos especiais e extraordi iries terdo vigéncia no exercicio financeiro em

que forem autorizados, salvo se o,,a/io deja torizagdo for promulgado nos ulti

/4
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Rua Coronel José Dulce, esquina com Rua &eayeral Osorio CACERES - CEP.. 78 7/
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ESTADO DE MATO GROSSO

CAMARA MUNICIPAL DE CACERES

quatro meses daquele exercicio, caso em que, reabertos nos limites de seus saldos,

serdo incorporados ao orgamento do exercicio financeiro subseqtiente.

Pelos documentos juntados que foram encaminhados a esta Cémara Municipal, o Prefeito

o saldo atualizado da Fonte de Recursos indicada no projeto de lei

Francis Maris Cruz indicou
SISTENCIA SOCIAL” — FNAS (329), demonstrando a existéncia de

“FUNDO NACIONAL DE AS

saldo para cobrir o crédito adicional especial solicitado.

Também foi juntado ao projeto de lei um parecer técnico elaborado pelo contador da prefeitura
municipal de Caceres, atestando a existéncia dos recursos na referida fonte € disponibilidade

superavitaria suficiente para cobertura do crédito requerido.

ndo documento anexado ao projeto de lei, 0 saldo atual do FUNDO NACIONAL DE

Segu
os e setenta e nove mil

ASSISTENCIA SOCIAL — FNAS (329) € de R$279.571,26 (Duzent

quinhentos e setenta e um reais e vinte e seis centavos).

Logo a municipalidade confirmou a existéncia dos recursos disponiveis para abertura do

crédito adicional especial.

Baseando-se nos fundamentos acima citados, voto pela constitucionalidade ¢ legalidade do

Projeto de Lei n® 56 de 05 de Outubro de 2018.

-

/ |

Rua Coronel José Dulce, esquina com RuaGengdral Osério CACERES - CEP4;7820P=000/'
Fone: (65) 3223-1707 - Fax 3223-6862(/ - Site: www.camaracaceres.mt.gov.




=
_ ESTADO DE MATO GROSSO
CAMARA MUNICIPAL DE CACERES

111 - DA DECISAO DA COMISSAO

relator, votando pela constitucionalidade ¢

2018.

de Constitui¢do, Justica, Trabalho e Redagd@o acolhe e acompanha o voto do

A Comissdo
legalidade do Projeto de Lei n° 56, de 05 de Outubro de

E o nosso parecer, 0 qual submetemos 3 elevada apreciagdo plendria desta Casas de Leis.

Sala das Sessdes, 21 de Novembro de 2018.

; / /
CEZARE PASTORELL%WARIEDADE
PRESIDENT

W7 =
JOSE EDUARDO RA AY TORRES - PSC RUBENS MACEDO-PTB
OR MBRO

o CACERES - CEP.: 78200-000

Rua Coronel José Dulce, esquina com Rua General Osé
Site: Wwww.camaracaceres.mt.gov.br

Fone: (65) 3223-1707 - Fax 3223-6862
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- CAMARA MUNICIPAL DE CACERES

COMISSAO DE ECONOMIA, FINANCAS E PLANEJAMENTO

Parecer n° 359/2018.

Referéncia: Processo n° 3.648 /2018.

Assunto: Projeto de Lei n° 56 de 05 de outubro de 2018.
Interessado: Prefeito Municipal Francis Maris Cruz

Assinado por: Prefeito Municipal Francis Maris Cruz

I - DO RELATORIO

L= U A

O presente Projeto de Lei n® 56 de 05 de outubro de 2018, dispde sobre a autorizagdo
para o Municipio de Céceres firmar termo de Fomento com o Lar Servas de Maria de
Céaceres-MT e abertura de Crédito Adicional Especial em favor da Secretaria Municipal de

Assisténcia Social e da outras providéncias.

Este é o Relatorio.

II - DO VOTO DO RELATOR

A matéria em analise, qual seja, o Projeto de Lei n° 56 de 05 de outubro de 2018,
prevé a autorizagdo para o Municipio de Céaceres firmar termo de Fomento com 0O Lar Servas
de Maria de Céceres-MT e abertura de crédito adicional especial em favor da Secretaria
Municipal de Assisténcia Social, no valor de R$ 10.200,00 (Dez mil e duzentos reais): para

ser destinado ao Lar Servas de Maria de Caceres.

Segundo o artigo 6°, 0S recursos destinados a abertura do crédito de que trata 4° e 5°,

decorrem de Superavit Financeiro apurado no Jalango Patrimonial do exercicio de 2017.

2
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) ESTADO DE TO GROSSO
CAMARA MUNICIPAL DE CACERES

Na forma do inciso V e §2° do art.167 da Constitui¢io da Repiblica Federativa do

Brasil: -

Art. 167. Sdo vedados:

V- a abertura de crédito suplementar ou especial sem prévia autorizacdo

legislativa e sem indicacdo dos recursos correspondentes; G.n.

§ 2°Os créditos especiais e extraordindrios terdo vigéncia no exercicio
financeiro em que forem autorizados, salvo se o ato de autorizagdo for
promulgado nos ultimos quatro meses daquele exercicio, caso em que,
reabertos nos limites de seus saldos, serdo incorporados ao or¢amento do

exercicio financeiro subseqiiente.

Pelos documentos juntados que foram encaminhados a esta Camara Municipal, o

Prefeito Francis Maris Cruz indicou o saldo atualizado da Fonte de Recursos indicada no
projeto de lei “FUNDO NACIONAL DE ASS{STENCIA SOCIAL” - FNAS (329),

demonstrando a existéncia de saldo para cobrir o crédito adicional especial solicitado.

Segundo documento anexado ao projeto de lei, o saldo atual do FUNDO NACIONAL
DE ASSISTENCIA SOCIAL — FNAS (329) € de R$279.571,26 (Duzentos e setenta e nove

mil quinhentos e setenta e um reais e vinte e seis centavos).

Logo a municipalidade confirmou a existéncia dos recursos disponiveis para abertura

do crédito adicional especial.

L]

Baseando-se nos fundamentos acima citados, voto pela legalidade do Projeto de Lei

K/"

n° 56 de 05 de Outubro de 2018.

III —- DA DECISAO DA COMISSAO 4 F[)




_ ESTADO DEMATO GROSSO
CAMARA MUNICIPAL DE CACERES

¢as e Planejamento acolhe e acompanha o voto do

A Comissdo de Economia, Finan
6, de 05 de Outubro de 2018.

relator, votando pela legalidade do Projeto de Lei n° 5

E o nosso parecer, 0 qual submetemos 3 elevada apreciagdo plenaria desta Casas de

Leis.

Sala das Sessdes, 71 de Novembro de 2018.

Claugdio ch/om g Pw

PRESIDENTE

Elias Pereira da Silva - (AVANTE) to;'res -PSC
EMBRO

RELATOR



